Dicere autem apostolos propter servandum Christi consilium quod erat eis preceptum quia ex voto assumptum renuntiasset iuri litigandi potestate propria, que satis erat debilis et infirma, pro rebus pauperibus quas habebant et pro ipsis viriliter defendendis et in sudicio repetendis sibi procuraverunt potestatem monachicam ad hoc ipsum, non tam apostolorum perfectioni subservit quam ipsos in tali expropria-

¹³⁶ Proprio perché la nuova legge – secondo la forma letteraria del Vangelo e le riflessioni formulate nell'epistolografia paolina – doveva avere natura di una vita, proprio per questo la figura più propria dello stato messianico della legge (quella del terzo stato) doveva incarnarsi in un ordine religioso. Gioachimismo e francescanesimo rappresentano in questo senso due figure estreme in cui la riflessione sulla legge nel tardo medioevo ha saputo incarnarsi.

tioni derisioni | totius mundi exponit; et per talem modum non vitantur sed augentur scandala quae Christus prohibere intendit, sicut experientia certa docet. Unde apostoli et ipsorum perfecti discipuli nec sua auctoritate nec alia voluerunt pro rebus quibus utebantur per quoscunque submissos vel procuratos in iudicio litigare. Quod si fecissent cecidissent ab observantia sui voti. Quando enim aliquis actus universaliter prohibetur, prohibentur omnia quae necessarium illum actum inducunt. Sed sicut probatum est supra, tam per textum evangelici quam per sanctos, omnis causidicatio in rebus temporalibus fuit eis interdicta. Ergo similiter omnis procuratio talis causidicationis sive per privilegium superioris sive alio modo. Nam si per dispensationem superioris ego facio me absolvi ab aliquo voto, esto quod non debeam dici voti fractor, non tamen possum dici voti observator, et si non cavetur in privilegio quod dat superior, quod dispensat in voto, nullius privilegium est momenti¹³⁷.

Il motivo, che trovava le sue radici nella lettera stessa della *Regula Bullata*, aveva trovato un enorme sviluppo nella disputa relativa alla povertà di Cristo e dei suoi apostoli, che divide l'ordine e il papato (e l'ordine stesso al suo interno). Ugo di Digne aveva scritto nel suo commento che la vita descritta dalla *regula* di Francesco trova il suo fondamento (*fundamentum totius vitae*) nel peculiare paradosso giuridico di una vita che si arroga il diritto di non avere alcun diritto sulle cose (« hoc ius: nullum in his que transeunt ius habere »)¹³⁸. È possibile ipotizzare che questa relazione al diritto non sia limitata al semplice ambito di quelli che potrebbero definirsi i *diritti reali*. Forse il paradosso giuridico che il genio di Ugo ha saputo così elegantemente formulare riguarda l'esistenza francescana nella sua totalità. Ciò, innanzitutto, perché la posizione di questo vuoto giuridico avviene attraverso un *dispositivo giuridico* quale è la *regula*: è il diritto stesso in qualche modo a fondare e porre nel suo seno un vuoto giuridico. È quanto Ockham affermerà esplicitamente proponendo una *dispensatio* o *licentia* che non produce alcun nuovo diritto positivo (*novum ius*)¹³⁹. L'idea di un'ecce-